
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77  DEL  25/05/2016 

STRUTTURA DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATA "VICI GIOVANNINI" SITA 
IN  CATTOLICA  VIA  BEETHOVEN:  CONFERMA  DISPONIBILITÀ  PER  FINALITÀ 
SOCIO-SANITARIE PREVISTE DALLA PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   venticinque , del mese di   maggio , alle ore 10:00  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore A
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

L'Assessore Ubalducci Giovanna è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  97 (proponente: Assessore UBALDUCCI GIOVANNA) 
predisposta in data  21/05/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   23/05/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile espresso in data  23/05/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  97 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 25/05/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  97  del 21/05/2016 

STRUTTURA  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  DENOMINATA  "VICI 
GIOVANNINI"  SITA IN  CATTOLICA VIA  BEETHOVEN:  CONFERMA 
DISPONIBILITÀ PER FINALITÀ SOCIO-SANITARIE PREVISTE DALLA 
PROGRAMMAZIONE DISTRETTUALE. 

Assessore competente:   UBALDUCCI GIOVANNA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   Francesco Rinaldini 

Responsabile del procedimento:    Massimiliano  Alessandrini

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

VISTA la  deliberazione  n.  25  del  11.05.2006 con la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  dettato 
indirizzi in merito alla modalità di affidamento della concessione in gestione dell Residenza Sanitaria 
Assistenziale (RSA) denominata “Vici Giovannini”, sita in Cattolica via Beethoven;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 301 del 31.05.2006 con la quale è stata indetta 
apposita procedura aperta per la concessione in gestione globale della RSA;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 633 del 21.10.2006 si è proceduto 
all'aggiudicazione definitiva della concessione in gestione globale della RSA in favore del Consorzio 
Cooperativa Sociale “Quarantacinque” con sede in reggio Emilia via M. Ruini n. 12, per la durata di 



anni 10 (dieci) ed un canone annuo pari ad € 201.000,00 oltre ad i.v.a.;

RAVVISATO che la scadenza del contratto della sopracitata concessione in gestione della RSA 
(Rep. n. 19.960 del 14.12.2006) è prevista per la data del 13.12.2016;

PRECISATO che l'erogazione dei servizi socio-sanitari  forniti dall'ente gestore della struttura 
sono  disciplinati  da  apposita  convenzione  tra  il  Comune  di  Riccione  (ente  capofila  distrettuale)  
l'Azienda  USL  della  Romagna  ed  il  Consorzio  “Quarantacinque”,  con  scadenza  prevista  in  data 
13.12.2016;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 514 del 20.04.2009 ad oggetto “Primo provvedimento della Giunta 
regionale attuativo dell'art. 23 della L.R. 4/08 in materia di accreditamento dei servizi sociosanitari”,  
con la quale è stato sancito che sono soggetti al sistema di accreditamento (transitorio, provvisorio e  
definitivo) i servizi di “Casa Residenza Anziani” (C.R.A.) - che ricomprende le tipologie casa protetta e 
RSA - ed i Centri Diurni assistenziali  per anziani  (Rif.  Punti 2.1 e 2.2.  dell'allegato “1” D.G.R. 
514/2009);

CONSIDERATO che con la sopracitata D.G.R. 514/2009 viene precisato che:

- “l’accreditamento transitorio costituisce  tuttavia una facoltà e non un obbligo imposto dalla normativa regionale e  
pertanto il  rapporto  originariamente  instauratosi  per  l’erogazione   dei  medesimi  servizi  socio-sanitari  a  carico  delle  
Aziende Usl e/o degli Enti locali potrà  proseguire, sino alla sua scadenza legale, con le regole pattizie attualmente  
vigenti e che si sono formulate per effetto degli affidamenti e della regolamentazione dei rapporti originari. L’erogazione  
dei servizi assicurata in base a rapporti che sono proseguiti con le attuali regole  e che non sono stati trasformati in  
accreditamenti transitori, potrà essere garantita , dopo la scadenza   legale dei  preesistenti   rapporti,   unicamente   con  
le   procedure   e le condizioni  previste per l’accreditamento provvisorio.”  (Rif. Punto 1.3 lett. b) dell'allegato 
“1” D.G.R. 514/2009);

-  […] a decorrere dalla  data di pubblicazione sul BUR […] l’attivazione di nuovi rapporti di servizio pubblico  
necessari all’erogazione delle prestazioni e dei servizi socio-sanitari indicati nel punto 2 avviene esclusivamente mediante  
l’accreditamento provvisorio (Rif. Punto 7.1 dell'allegato “1” D.G.R. 514/2009);

CONSIDERATO che il Comitato di Distretto nella seduta del 8 aprile 2016 ha confermato la  
programmazione  territoriale  di  n.  54  posti  letto  c/o  la  C.R.A.  Vici  Giovannini,  demandando  a 
successiva valutazione le ipotesi di collocazione territoriale dei n. 15 posti di Centro Diurno attualmente 
programmati c/o la struttura Vici Giovannini;

PRESO ATTO pertanto che, in attuazione della normativa regionale vigente (art. 38 L.R. 2/2003, 
D.G.R. n.  772/2007, art. 23 L.R. 4/2008, D.G.R. 514/2009) ed in particolare del combinato disposto di 
cui ai sopracitati punti della D.G.R. 514/2009, alla scadenza del contratto originario – prevista per il  
13.12.2016 – non sarà possibile avviare procedure pubbliche di affidamento dei servizi di C.R.A. non 
ricomprese nella disciplina dell'accreditamento socio-sanitario vigente nella  Regione E.R.;

RICHIAMATA inoltre la D.G.R. n. 273/2016, con la quale - in attuazione dell'art. 23 L.R. n. 
4/2008  -  è  stato  approvato  il  "Sistema  di  remunerazione  dei  servizi  socio-sanitari  accreditati  
provvisoriamente e/o definitivamente";

PRECISATO inoltre che:

-  per  la  realizzazione  della  struttura  Vici  Giovannini  il  Comune  di  Cattolica  ha  beneficiato  di  
finanziamento ex. art. 20 L. 67/1988 (II° e III° triennio), assegnato con Decreto del Ministero della 
Sanità del 7.11.2000; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 25/05/2016             Pag. 4 di 6



-  l'art.  1  L.R.  35/1992,  così  come modificato dall'art.  9  L.R. 4/2008,  prevede che per  le  strutture  
utilizzate come C.R.A. (ex. R.S.A.) finanziate con risorse di cui all'art.  20 L. 67/1988, sia costituito 
apposito vincolo di destinazione socio-sanitaria di durata ventennale dalla data di ultimazione lavori;

- con Atto Unilaterale d'Obbligo rep. n. 20.127 del 24/11/2008 il Comune di Cattolica ha vincolato la  
struttura in oggetto in favore della Regione E-R ai sensi e per gli effetti della L.R. 35/1992, così come 
modificato dall'art. 9 L.R. 4/2008, con decorrenza del vincolo ventennale dal 30/06/2006, data del 
Certificato di regolare esecuzione dell'opera;

VISTA  la  comunicazione  del  Direttore  dell'Ufficio  di  Piano  del  Distretto  di  Riccione  del 
22/04/2016 acquisita agli atti con prot. n. 15050, con la quale si chiede all'Amministrazione Comunale 
di Cattolica, in qualità di proprietario dell'immobile, di confermare "la disponibilità della struttura per le  
finalità  di  natura  socio-sanitaria  previste  dalla  programmazione  distrettuale,  condizione  necessaria  per  l'avvio  delle  
procedure previste dalla normativa regionale per l'accreditamento dei servizi socio-sanitari";

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) -  di  confermare  la  disponibilità  della  struttura  di  proprietà  comunale  denominata  "Vici  
Giovannini" sita in Cattolica via Beethoven per le finalità di natura socio-sanitaria previste dalla 
programmazione distrettuale, così come stabilito dal Comitato di Distretto nella seduta del 8 
aprile 2016;

3) - di demandare al Comune di Riccione, in qualità di Soggetto Istituzionale Competente (S.I.C.) 
per l'ambito distrettuale di Rimini Sud (Rif. Punto 3 dell'allegato “1” D.G.R. 514/2009), l'avvio 
delle  procedure  previste  dalla  normativa  regionale  per  l'accreditamento  socio-sanitario 
finalizzate alla selezione del soggetto gestore  della C.R.A. di cui trattasi,  ai sensi di quanto 
stabilito con D.G.R. 514/2009 ss.mm.ii. e D.G.R. 273/2016;

4) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Massimiliano Alessandrini;

5) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Servizi  Sociali, 
Patrimonio;

6) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 25/05/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 25/05/2016             Pag. 6 di 6


